Dice più precisamente s. Tommaso: " Ad quartum dicendum, quod, sicut dicit Dionysius, sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia; et ideo convenienter sanctitas spiritualitati adjungitur, quae etiam a materialitate separationem dicit, ut sic per spiritualitatem designetur separatio a materia, et per sanctitatem a materialibus defectibus. ... Et ideo convenienter sanctitas, quae rectitudinem voluntatis importat, adjungitur processioni amoris, et non generationi, quae est opus naturae." (Super Sent., lib. 1 d. 10 q. 1 a. 4 ad 4.)

Il santo è dunque colui che vive in assoluta purezza e libertà da difetti, nella rettitudine della volontà.

Continua s. Tommaso : "Respondeo dicendum, quod, sicut dicit Dionysius, sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia; unde cum sanctificari sit sanctum fieri, oportet quod sanctificatio emundationem ab immunditia spirituali ponat, prout nunc de sanctificatione loquimur. Emundatio autem a spirituali macula, scilicet culpa, sine gratia esse non potest, sicut et tenebra non nisi per lucem fugatur; unde sanctificatio tantum ad eos pertinet qui gratiae capaces sunt ..." (Super Sent., lib. 3 d. 3 q. 1 a. 1 qc. 1 co.)

La purezza di cui parla Dionigi e con lui s. Tommaso riguardo al santo è purezza dal

peccato e vita in grazia, che è la vita divina trinitaria in noi e implica l'inabitazione trinitaria nelle nostre anime.

Dice ancora s. Tommaso: " ... sanctitas est scientia faciens fideles et servantes quae ad Deum justa sunt." (Super Sent., lib. 3 d. 33 q. 3 a. 4 qc. 6 co.)

... e ulteriormente il Dottore Angelico afferma: "... Nullus enim privatur totaliter sanctitate nisi per peccatum mortale." (II-II, q. 111 a. 4 co.) Il peccato mortale soltanto cancella totalmente la santità in noi (cfr. anche I, q. 63 a. 9 ad 3)

La grazia che ci fa santi fa che Dio abiti in noi:" ... per gratiam gratum facientem tota Trinitas inhabitat mentem"(Summa Theologiae I, q. 43 a. 5 co.)

Questi citazioni ci devono far capire che il santo, secondo s. Tommaso, è, quindi, un uomo in cui vive la Trinità per grazia, è, quindi, un uomo guidato da Dio, è un uomo che ha la carità e tutte le virtù, è un uomo in cui si manifesta Dio con la sua santità.

Nel Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo leggiamo :

"Ad secundum sic proceditur. Videtur quod virtutes gratuita non sint connexae. Beda enim dicit, quod sancti magis humiliantur de virtutibus quas non habent, quam de virtutibus quas habent, gloriantur. Ergo habent aliquas virtutes et aliquas non habent."(Super Sent., lib. 3 d. 36 q. 1 a. 2 arg. 1) La risposta a tale argomento è la seguente "Ad primum ergo dicendum, quod verbum Bedae intelligendum est de virtutibus quantum ad usus, et non quantum ad habitus. Diversi enim sancti diversimode excedunt se invicem in usibus diversarum virtutum, secundum quod de quolibet confessore dictum est: non est inventus similis illi qui conservaret legem excelsi."

(Super Sent., lib. 3 d. 36 q. 1 a. 2 ad 1)

Nel De Virtutibus leggiamo: " Dicit enim Beda super Lucam, quod sancti magis humiliantur de virtutibus quas non habent, quam extollantur de virtutibus quas habent. Ergo quaedam habent, et

quasdam non habent; non ergo virtutes sunt connexae.” (De virtutibus, q. 5 a. 2 arg. 1.)

La risposta a tale argumentum è la seguente “Ad primum ergo dicendum, quod propter inclinationem quae est ex natura, vel ex aliquo dono gratiae, quam habet aliquis magis ad opus unius virtutis quam alterius contingit quod aliquis promptior est ad actum unius virtutis quam alterius; et secundum hoc dicuntur sancti aliquas virtutes habere, ad quarum actus magis sunt prompti, et aliquas non habere, ad quas sunt minus prompti.” (De virtutibus, q. 5 a. 2 ad 1)

Esaminiamo qui di seguito quello che dice s. Tommaso in questi due testi e più avanti esamineremo più direttamente le sue affermazioni nella Somma Teologica.

Nel Commento alle Sentenze s. Tommaso spiega che l'affermazione di s. Beda va intesa quanto all'uso e non quanto all'abito della virtù secondo che i diversi santi si superano a vicenda in vari modi nell'uso delle diverse virtù; questo significa che i santi, pur essendo perfetti e operando da perfetti, si umiliano per la loro mancanza di somma perfezione. S. Alfonso M. de Liguori spiega a questo riguardo :“ Le anime che sono veramente umili, perché si trovano più illuminate dalla luce divina, siccome esse maggiormente conoscono le divine perfezioni, così maggiormente vedono le loro miserie e peccati; perciò i santi, con tutto che facessero vita così esemplare e così differente dagli uomini mondani, pure si chiamavano, non per esagerazione, ma con vero sentimento, i maggiori peccatori che vivessero nel mondo.”¹⁴²⁸

Nel De Virtutibus s. Tommaso afferma che l'espressione di s. Beda, secondo cui i santi più si umiliano per le virtù che non hanno rispetto a quanto si glorino per le virtù che hanno,

¹⁴²⁸ S. Alfonso Maria de Liguori “La vera Sposa di Gesù Cristo”, in "Opere Ascetiche" Voll. XIV-XV, CSSR, Roma 1935 c. XI § 2 , www.intratext.com, http://www.intratext.com/IXT/ITASA0000/_P38.G.HTM#1HP

significa che essi sono più pronti per compiere certi atti di virtù che per altri.

In questo testo e in quello del Commento alle Sentenze, dunque, è chiaro per s. Tommaso che i santi hanno tutte le virtù e non sono adulteri, né fornicatori, né assassini ma la frase di s. Beda indica che il santo pur essendo perfetto non è sommamente perfetto e appunto si umilia per questa sua mancanza di somma perfezione piuttosto che gloriarsi della perfezione che ha raggiunto.